
ë نما و رسانه
موزه ســینمای ایران در ادامه انتشــار سلســله برنامه های تاریخ شــفاهی خود 
بــه مناســبت زادروز »علــی دهکــردی« بازیگــر ســینما و تلویزیــون بخش هایی از 
گفت و گوی این هنرمند را منتشــر کرده اســت که در بخشــی از این گفت و گو علی 
دهکــردی دربــاره حضــورش در فیلم از کرخه تا راین اشــاره داشــته و گفته: آقای 
عظیم پــور در تولیــد از کرخه تا راین دســتیار ابراهیم حاتمی کیا بود و من توســط 
ایشــان برای حضور در فیلم معرفی شــده بودم. تعداد زیادی برای ایفای نقش 

من معرفی شده بودند تا جایی که ما گاهی همدیگر را می دیدیم و حاتمی کیا این گفت و گوها را ضبط می کرد 
تا دوباره ببیند و آنالیز کند... من شاهد بودم که ابراهیم حاتمی کیا تکه های جان، قلب و روحش را برای تولید 
فیلم از کرخه تا راین گذاشــت و مهره مهم ســاخته شــدن فیلم زنده یاد ســیف الله داد بود. یادم می آید در آن 
زمان نگران بودم که خانواده شهدا و رزمندگان بعد از دیدن نقش واکنش بدی نشان ندهند اما در نهایت کار را 
بدون اینکه بدانیم سرانجام چه خواهد شد، شروع کردیم. باید بگویم نقش سعید در فیلم »از کرخه تا راین« 

برایم اتفاق مهم و بزرگی بود.

ســعید مطلبی نویسنده فیلمنامه سریال »ســتایش« هم عنوان کرده امکان 
ســاخت فصل چهارم این مجموعه وجود ندارد چراکه پرونده این سریال کاملًا 
بسته شده است و دیگر حرفی برای گفتن ندارد. واقعیت این است که خود من 

تمایلی برای نگارش فصل بعدی این سریال ندارم.

انیمیشــن »لوپتو« با فروش ۳۱۰۰ بلیت موفق شــد به صدرنشــینی دو ماهه 
»پســر دلفینی« در ســینماهای کشــور خاتمه دهد. لوپتو در کمتر از یک هفته از 
آغاز نمایش خود، موفق شــد پســر دلفینی را پس از ۲ ماه صدرنشــینی، به رتبه 

دوم جدول فروش روزانه ســینماها بکشــاند. لوپتو در ۶ روز نخست نمایش خود، حدود ۲۱ هزار بلیت فروخت 
و گیشه ۵۷۰ میلیون تومانی را برای خود رقم زد. این برای نخستین بار در سینمای کشور است که صدرنشینی 

جدول فروش روزانه سینماهای کشور، توسط ۲ انیمیشن قرق شده است.

فــرزاد مؤتمــن هم حدود یک ســال پــس از درخواســت پروانه نمایش بــرای فیلم 
»شــبگرد« ســرانجام مجــوز اکران عمومــی این فیلــم را دریافت کرد. فیلم ســینمایی 
»شبگرد« به کارگردانی فرزاد مؤتمن و تهیه کنندگی مرتضی شایسته سال ۱۴۰۰ ساخته 
شــد و ســازندگانش متقاضی جشــنواره فیلم فجر بودند که البته از ســد هیأت انتخاب 
نتوانســتند رد شــوند. در این فیلم امیر آقایی، روشــنک گرامی، احسان امانی، مهشید 
افشــارزاده، بهنــاز  پورفــلاح، نازنیــن صلح جو، یاســر جعفری، حســین امیدی، شــبیر 

پرستار، شیوا کریمی، پیام احمدی نیا و امیرحسین فتحی بازی کرده اند.
 

ë هنرهای تجسمی
مســابقه نقاشــی دانش آموزی »رنگ خیال« با اولویت کشیدن نقاشی با موضوع 
۱۳ آبــان برگــزار و طی آن بیش از ۱۰۰ اثر خلق شــد. برگزیدگان این مســابقه امروز در 
فرهنگسرای اندیشه معرفی می شوند. نمایشگاه »رنگ خیال«، ۷۰ نقاشی منتخب، 

در معرض دید عموم علاقه مندان قرار گرفته است.

تصاویر بســیار بزرگ از بازیکنان منتخب تیم های ملی راه یافته به جام جهانی 
۲۰۲۲، روی پوســترهایی عظیــم بــر آســمان خراش های قطر نقش بســتند. بر این 
پوســترها تصاویــری از نیمــار )مهاجــم مطرح تیم ملــی فوتبال برزیــل(، آندره آیو 
)بازیکن مطرح تیم ملی غنا( و دوشــان تادیچ )بازیکن فوتبال اهل صربســتان( به 
چشم می خورد. سایت The Peninsula به نقل از ESPN، با اشاره به این پوسترها، 
درباره معیار انتخاب بازیکنان، آورده است: »گفته شده هر تیمی که در جام جهانی 

۲۰۲۲ بازی می کند، یک بازیکن را انتخاب خواهد کرد که یک بیلبورد غول پیکر ۷۵ فوتی بر فراز برج های دوحه 
از او نصب شود.«

در این مطلب به حذف کریســتیانو رونالدو از پوســتر انتخابی تیم ملی پرتغال هم اشاره شده است و اینکه 
بسیاری از نادیده گرفتن بازیکنی که سال گذشته بهترین گلزن بین المللی تاریخ شد، شگفت زده خواهند شد.

 
ë گشتی در دنیای ادبیات

 »دادِســتان دینــی« کتابی که فرهنگ معاصر آن را منتشــر کرده، جشــن نامه اســتاد 
دکتر محمود جعفری دهقی اســت که به کوشــش امین شایسته دوســت گردآوری  شــده 
اســت. ایــن کتــاب در حوزه ایــران و ایران شناســی، زبــان، اســطوره و تاریخ، بــا ۱۸ مقاله 
تخصصی )فارسی( و ۱۷ مقاله انگلیسی، پاسداشتی است در مقام علمی دکتر محمود 
جعفری دهقی که سال های بسیار از عمر گرانمایه خود را – در دانشگاه های ایران و اقصی 
نقــاط جهــان – صرف علم اندوزی درباره وطن فرهنگی خویش کرده اســت. در مقدمه 
کتاب به قلم شایسته دوســت و همچنین مقاله علی شــهیدی به زندگی پرفرازونشــیب 
جعفری دهقی پرداخته شده و به مرارت هایی که او کشیده است )تا نسخ باقی مانده از 

ایران باستان و میانه را گرد آورد( اشاره می شود.
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سخن روز

هدیه ای ماندگار 

اصغــر تقــی زاده: یــک بازیگر ضــرر مالی تحمل کند، بهتر از این اســت که با پذیرش مــداوم نقش های کوتاه، گذشــته اش را از بین ببرد. 
اغلب برای نقش های کوتاه و تکراری با من تماس می گیرند و من قبول نمی کنم. ســن و ســالم بالا رفته و گویا در حال فِید شــدن و کنار 
رفتن هستیم. طی این مدت خیلی نقش  کاراکتر پدر به من پیشنهاد می شود اما در حد یک روزه و حتی بعضاً نقش هایی که تنها دو 
ساعته هستند و من هم قبول نمی کنم چون معتقدم اگر بخواهم نقش های کوتاه قبول کنم گذشته ای که داریم از بین می رود، پس 
همان بهتر که حد و اندازه خودمان را حفظ کنیم. من گذشته ای به نام »آژانس شیشه ای« و »وضعیت سفید« را دارم که می توان 
به دو حالت با این گذشته برخورد کرد؛ یک راه این است که آن را حفظ کنیم تا کم کم کنار برویم و دوم اینکه می توانیم آنقدر 

نقش های کوتاه یک ساعته و یک روزه قبول کنیم تا کنار برویم و نگاه مردم هم درباره مان عوض شود.

باید شأن مان را حفظ کنیم
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پدرخوانده / ماریو پوزو

انسان های بزرگ، بزرگ به دنیا نمی آیند؛ بزرگ می شوند...
امام علی علیه السلام :

کسی که به ماندگارى و پایدارى آخرت یقین دارد، سزاوار است که براى آن کار کند.  
غررالحکم : ج ۶ ص ۴۴۲ ح ۱۰۹۳۴

چنــد روز پیــش در آسانســور اداره با یکی 
از همــکاران دقایقــی هم صحبت شــدم 
کــه اتفاقاً همســر ایشــان هم از دوســتان 
قدیمــی مــن اســت. بــه ایشــان گفتــم: 
می بینــم.  کــم  خیلــی  را  »همســرتان 
فقــط گاهــی آن هــم در حد یک ســلام و 
احوالپرسی گذرا« آقای همکار گفت: »ما 
خودمــان هم همدیگر را نمی بینیم« و من به طنز پاســخ دادم: 
»مگر زن و شــوهرها هم قرار اســت همدیگر را ببینند؟!« همکار 
دیگری که در آسانســور کنار ما ایستاده بود: لبخند معناداری زد 
و گفت: »عجب جمله شــگفت انگیزی! واقعاً راســت گفتید. ما 
هم همدیگر را نمی بینیــم.« لحظاتی بعد با جمله »روز خوبی 
داشــته باشــید« از آسانســور بیرون آمدم؛ اما به شکل غریبی در 
ســکوتی تلــخ فرو رفتم. با خــودم فکرکردم که بــا چنین رویه ای 
تک تــک ما کم کــم بی درنگ به گونــه ای دردنــاک از هم فاصله 
می گیریــم و بــه درون خود تبعید می شــویم؛ آن زمان اســت که 
دیگر حرفــی برای گفتن و نغمه ای بــرای زمزمه کردن در گوش 
شــریک عاطفی خود نخواهیم داشــت و از هر قصه و حکایت و 
گفت و شــنودی خالــی می شــویم. در همیــن لحظات بــود که به 
یــاد یکــی از مجریــان قدیمی صدا و ســیما افتــادم. جملاتی که 
می خواهم نقل کنم، آنقدر روی من تأثیر گذاشــت که با گذشت 
سال ها هنوز از خاطرم نرفته اند. این آقای مجری، که اتفاقاً بسیار 
ســرزنده بود، وقتی که در برنامه ای بــا او مصاحبه می کردند، در 
پاســخ ســؤالی گفــت: »مــن خیلی کــم در منــزل حضــور دارم؛ 
امــا حضــورم باکیفیت اســت. به گونه ای کــه فضای خانــه کاملًا 
بــا حضــورم دگرگــون می شــود و عشــق و احســاس و امنیــت را 
بــا تمــام وجود بــه خانــواده ام هدیــه می دهم. کســی اخــم مرا 
نمی بیند؛ ســرزنش و تلخی نمی کنم و صدایــم را بالا نمی برم. 
دلــم می خواهد دل خانواده ام به این حضور حداقلی به گونه ای 

گرم شود که کم بودن هایم و کمبودهایشان را از یاد ببرند.«
ë هرم نیازها

امــا چگونــه حضوری باکیفیــت در خانــه و خانواده خود داشــته 
نیازهــای  آدم هــا  مازلــو«  نیازهــای  »هــرم  بر اســاس  باشــیم؟ 
متفاوتــی دارنــد، کــه پایین تریــن ســطح آن نیــاز به بقــا، یعنی 
نیازهــای فیزیولــوژی و ابتدایی مانند نیاز به آب و غذا و... اســت 
و در طبقات دیگر نیازهای ثانویه ای چون نیاز به عشــق و تعلق، 
امنیــت، آموزش، معنویت و... و خودشــکوفایی وجــود دارد. در 
واقــع یک رابطــه کیفی، رابطه ای اســت کــه از نیازهــای ابتدایی 
گذر کند و هریک از طرفین طی آن به نیازهای ثانویه طرف های 
عاطفی خود چون همسر و فرزندان، پاسخ دهند و درست مثل 
شــارژر عمــل کنند و این کار دشــواری نیســت. کافی اســت کمی 

هوشیارانه تر رفتارکنیم.
ë زمان باکیفیت

پریســا عزیزی، روانشناس، می گوید: گاهی شرایط زندگی دشوار 
می شــود و خانواده ها و همســران فرصت های کمی برای با هم 
بــودن دارند. در این شــرایط ما نیاز به »زمــان باکیفیت« داریم. 
زمان باکیفیت یعنی در همین فرصت های ناچیز به خواسته ها 
و نیازهــای هــم ماننــد نیاز به گفت و گــو، توجه، عشــق و نوازش، 
آگاهانه توجه کنیم؛ این نیازها، درســت مانند نیاز به بقا، ســبب 

بقای رابطه ما می شوند.

درواقــع پس از تأهل و تعهد، رابطه خانوادگی متولد می شــود و 
وقتی ما در چنین رابطه ای قرار می گیریم، دیگر نمی توانیم تنها 
بــه نیازهای خود فکر کنیم و می بایســت به نیازهای طرف دیگر 
رابطه هم توجه کنیم. رابطه درست مثل کودکی نیاز به رسیدگی 
و مراقبت دارد. همانگونه که اگر کودک ما نیمه شــب با تب بالا 
بیدار شود و گریه کند، نمی توانیم بگوییم من خسته ام یا وقت و 
حوصله ندارم و بلافاصله باید نیاز او به درمان را پاســخ دهیم، 
اگر آگاه باشــیم، می دانیم که با تمام خستگی هایمان باید برای 

بقا و سلامت رابطه خود زمان بگذاریم.
ë تجویز راهبردی

گفت و گوهای صمیمانه، نوازش های کلامی و غیرکلامی، دیدن 
قســمتی از یک ســریال با هم حتــی در حال صرف غــذا و گفتن 
یکی دو جمله محبت آمیز، حال رابطه را خوب می کند. خانم ها 
خوب اســت که به بدرقه و اســتقبال همسرشــان برونــد، آقایان 
زیباســت اگر از همســر خود بخواهند که برای چند دقیقه هم که 
شــده، آشــپزخانه را رها کند و در کنار هم فیلم یا اخبار ببینند یا 
تنقلاتی میل کنند؛ یا به خانم بگویند بعدش با هم غذا درست 
می کنیم یا ظرف ها را می شــوییم. اعضای خانواده خوب اســت 
هر شب ساعتی با هم بازی کنند یا به فضای بیرون از خانه برای 
قدم زدن یا خوردن یک بستنی یا آبمیوه بروند. اینها نکات بسیار 
کوچکی است؛ اما همگی نشان از توجه و مراقبت دارد. حتی در 
زمــان عصبانیت هم ما باید به کیفیت رابطه فکر کنیم یعنی از 
خودمان بپرســیم که با هر کنش یا واکنشی، چه چیزی به رابطه 
ما اضافه یا چه چیزی از آن کم می شود؟ داریم از رابطه مراقبت 
می کنیم و نیازهای رابطه را برآورده می ســازیم یا به آن آســیب 

می زنیم؟

ایــن روانشــناس می گویــد: زمــان باکیفیت، بــا ارضــای نیازهای 
ثانویه، ضمن تقویت ارتباط مثبت و مؤثر، تاب آوری خانواده ها 
را در برابــر مشــکلات افزایش می دهد. در واقــع زمان باکیفیت، 
حضــور کامل و حداکثری با ذهن آگاهی، تمرکز و انرژی کافی در 

کنار عزیزانمان است.

به  بهانه ۱۸ آبان ماه، زادروز علامه محمد اقبال لاهوری

اقبال زبان فارسی نیما شاه میری
نــــگاره

شــهر  در  میــلادی   ۱۸۷۷ ســال  در  اقبــال  محمــد   
ســیالکوت ایالــت پنجــاب متولــد شــد. نیــاکان او از 
برهمنان و پاندیت های کشــمیری بودند که به اسلام 
گرویده بودند. در ۲4 ســالگی لیسانس خود را از کالج 
مبلغــان اســکاتلندی گرفــت و راهــی لاهور شــد و به 
مدت 5 ســال در دانشگاه پنجاب به تقویت زبان اردو 
و فارسی پرداخت. در سال ۱9۰5م. از لاهور عازم اروپا 
شــد و در ســال ۱9۰۸م. مجدداً به لاهور بازگشت. وی 
پس از سفرهای بسیار به نواحی مختلف هند و اروپا و 
ایراد خطابه ها و نوشتن آثار گوناگون پس از یک دوره 

بیماری در سال ۱9۳۸م. درگذشت. 
آثــاری کــه از اقبــال برجای مانده به 
زبان فارســی، اردو و انگلیسی اســت. آثار فارسی او عبارتند 
از: اســرار خــودی، رموز بی خــودی، پیام شــرق، زبور عجم، 
جاویدنامــه، ارمغــان حجاز، مثنــوی پس چه بایــد کرد ای 

اقوام شرق.
اقبال از سال ۱9۱5 تا ۱9۳5 میلادی زبان فارسی را  برای  
بیــان  رســالت ادبی و فلســفی انقلابی و اجتماعــی  خود  در  
جهان اسـلام بـرگزید. دلیل انتخاب زبان فارسی این بود که 
وی افق به کارگیری زبان مادری را محدود به بخش هایی از  
هندوستان  مـی دید  و چـــون مـی خواست در افق وسیع تری 
از جهــان شــرق به معرفــی نظرات خود  بـــپردازد ، فارســی 

را که ســابقه اســتعمال ۸۰۰ســاله در هندوستان داشــت و هنوز کسانی  که در 
هند به آن آشـــنا بـــودند، انتخاب  کرد  تا از نتیجه افکار او بـــرخوردار شــوند و 
دیدگاه هایــش بــه خارج از شــبه قاره گســترش  یابــد . می توان گفت که زبـــان 
عـــربی بـــرای  اقبال ، زبان  دین بود و زبان انگلیســی زبان دنیــا و علم جدید، 
درصورتی  که زبان فارسی، زبان دل، شعر، عواطف و شور و حال و احساسات 
او  بود . او  نخواســت همچون تاگور شــاعر و فیلسوف هند به زبان بومی محل 

خود شـعر  بـگوید و سـپس خود آن را به انگلیسی نقل کند، بلکه می خواست 
با زبانی  که  شعر خود را بـر مـردم عرضه می دارد، همه احساسات و عواطف 
خــود را به طورمســتقیم بیان دارد  و این  برای صاحبان ذوق هـــندوستان تـــا 
اواخر قرن نوزدهم همان زبان فارســی  بود  که از اندیشــه و خیال هندوســتان 
به دور  نیفتاده  بود. به همین خاطر اقـــبال زبان فارسی را برگزید و بدان  شعر  
سرود و درین سخن سرایی قسمت اعظم دوره بلوغ عـقلی خـود را گـذراند و 
ثروتی گرانمایه  و کم نظیر  برای ادبیات فارسی به میراث گذاشت . مردم ایران 
عموماً و طـــبقه شـعرشناس و ادب  دوست  خصوصاً مقام اقبال را در شعر و 
شاعری مانند مقام امیرخسرو دهـــلوی  و حسن دهلوی محترم می دارند؛ با  
ایـــن  تـــفاوت که شــعر اقبال مظهر فرهنگ و تمدن جدیدی است که مردم 
ایران هـمچون  اهالی شبه قاره در آن شرکت  فکری  دارند.

و  شــعرا  از  برخــی  تـــحت تأثیر  خــود  آثــار  در  اقبــال 
گویندگان زبان فارسی بویژه مولوی بوده و از آثار او سخت 
متأثر  گردیده  اســت. اقبال، آشنایی با جلال الدین محمد 
مولــوی و شــمس تبریــزی را بــرای خــود مایــه فضیلت و 
بـــرتری دانســته و بدین  جهــت  برخود  بالیده اســت: »مرا 
بنگــر که در هندوســتان دیگــر  نمی بینی / برهمــن زاده ای 

رمزآشنای روم و تبریز است.«
صـــرف نظر از ایـن حقیقت که تمام  مثنوی های  اقبال 
بــه اســتثنای گلشــن راز، در بحــر رمل مســدس محذوف 
)وزن مثنوی( ســروده شــده، چندیــن  جا از بلنــدی فکر  و 
باریک بینی  مولانا تجلیل کرده و ابیاتی  را از مـثنوی گرفته 
و تضمین کرده اســت. همچنین گفتنی اســت  که دیوان »اســـرار خـــودی« و 
»رمـــوز  بی خودی « از جهت ســبک، شــباهت زیادی به مثنوی مـــعنوی دارد 
و اقـــبال به پیروی از مولوی برای روشــن کردن مطلب از داســـتان  و تـــمثیل 
اســـتفاده  کــرده  اســت. علاوه براینها از اقبــال آثار متعدد چاپ شــده و چاپ 
نشده ای باقی مانده که نشان دهنده گستردگی آثار او در زمینه های مختلف 

فکری، سیاسی، اجتماعی و ادبی است.

بخشی از صحبت های اين بازيگر در گفت وگو با ايسنا

به بهانه روز کیفیت

حضور کیفی، جایگزین کم بودن ها و کمبودها

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

یادداشت

مینا نبئی
روزنامه نگار

 عکس 
نوشت

تعــداد زیــادی از هنرمنــدان بــا نوآوری های 
زمیــن  میانــه  زندگــی  بازســازی  بــه  خــود 
ایــن  کردنــد.  کمــک  حلقه هــا«  »اربــاب  در 
هنرمنــدان وظیفه داشــتند دنیایــی را به تصویر بکشــند که 
اگرچــه مخاطبان این ســریال فکر می کردند می شناســند، 
اما بخش هــای زیادی از آن را ندیده بودند، یا حداقل آنها را 

این قدر قدیمی، ندیده اند. / هنرآنلاین

پیشنهاد

دکتر مهدی 
نیک  عهد

پژوهشگر حوزه 
کودک و رسانه

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

خاطــرات علــی دهکــردی از فیلــم »از کرخــه تــا راین«، بســته شــدن پرونده ســریال 
»ســتایش« و فروش چشمگیر انیمیشن لوپتو از اخبار حوزه فرهنگ و هنر هنرمندان 

در فضای مجازی است که منتشر شده است.

فرهنگستان  

دکترمهدی رحیم پور
عضو هیأت علمی 
فرهنگستان زبان و 
ادب فارسی

 ،)MAN( انســان  انتقــادی  و  کوتــاه  انیمیشــن 
محصول سال ۲۰۱۲، اثری تأمل برانگیز و انتقادی 
از »استیوکاتس« )Steve Cutts(، هنرمند انگلیسی 
است. کاتس، در این اثر از موجود خطرناکی برای 
محیط  زیســت و حیات گیاهی و جانوری یا به طور 
کلی کره زمین، به نام انسان، رونمایی می کند و در 
زمانی کوتاه آنچه را این موجود بر سر این جهان و 

کره خاکی آورده  است، به نمایش می گذارد.
فضایــی  در  شــده  ســعی   انیمیشــن  ایــن  در 
اســتعاری و انتزاعــی از هزاران ســال پیش زندگی 
بشــر را روی کــره خاکــی و مواجهــه آن بــا ســایر 
موجودات، جانداران و محیط  زیست روایت  کند و در فضایی فانتزی آنچه 
را انسان پیروزمندانه و فاتحانه در کره زمین رقم زده است، نمایش  دهد.
همچنین در پایان انیمیشــن، این موجود ویرانگر از فتح طبیعت و ســایر 
جانداران به  عنوان فاتح، مغرورانه بر تخت پادشاهی این کره خاکی تکیه 
می زند؛ غافل از اینکه بر انبوهی از آلودگی ها و زباله ها و ناپاکی  هایی که به 
وجود آورده، نشســته است و اینجاســت که کارگردان در فضایی نمادین، 

نابودی و تباهی انسان را نمایش می دهد.
اخیراً مقامات ارشد سازمان جهانی بهداشت چندین بار هشدارهایی 
درباره تبعات دســت اندازی بشــر و تغییرات اقلیمی و زیستی متأثر از آن 
داده انــد و بی توجهــی به این مقولــه و ادامه این روند را جنگ بشــر علیه 
خودش و بقایش دانســته اند؛ جنگی که پیشــاپیش بشر در آن محکوم به 
شکســت اســت. انســان ها در تئوری و در نتیجه آگاهی از تبعات صنعتی 
شــدن و انقلاب صنعتی، سال هاســت به تغییر رویــه و صلح با طبیعت 
روی آورده انــد؛ امــا به نظر می رســد گفتمان هــای سیاســی و اقتصادی و 
منافع دولت ها مانع از پیشگیری از این رویه است وعملًا اقدامات زیادی 
در جهــت حفظ محیط  زیســت و پیشــگیری از دســت درازی بیش از حد 
بشــر صورت نمی گیرد. گمانه هایی وجود دارد که برخی بیماری ها حتی، 
نظیــر کرونا بخشــی از پاســخ زیســتی طبیعت اســت که اولین هشــدارها 
را در نتیجــه مشــاهده تغییــرات زیســت بومی در ســواحل اســترالیا طــی 
ســال های پیــش بــه دنبــال داشــته اســت. 
علاوه بر حوزه هــای ژنتیکی و بیماری ها که 
شــاید اثبات آنها نیازمند تحقیقات بیشــتر 
اســت، کم آبی، خشکســالی، تأثیــرات گرد 
و غبــار و آلودگی هــای شــهرها نمونه هایی 
از رویدادهایی اســت که بــه طور ملموس و 
در زندگی روزمره اکثر ما احســاس می شود 
و رنــج آن را از نزدیــک تجربــه  کرده ایــم. 
آنچه مســلم اســت طبیعت و زیســت بوم 
مــا پیــش از این با شــکاف لایــه اوزون، گرم 
شــدن کره زمین و ذوب شــدن یخچال های قطبی، تغییرات آب و هوایی 
و آلودگی هــای آب  و  هوایی، فرســایش خاک و آلوده  شــدن روزافزون آب 
دریاها و صدها تغییر و تحول اینچنینی، هشدارهای لازم را به ما انسان ها 
داده است و گمان می رود این ما انسان ها هستیم که با تصمیمات خیلی 
جدی و گســترده باید به ســمت آشــتی بــا طبیعت و محیط زیســت گام 
برداریم، زیرا که این حس فاتحانه انســان در مواجهه با طبیعت و ســایر 
جانداران، به نظر می رســد پایان خوشی برای زندگی انسان روی این کره 
خاکی به ارمغان نیاورد. شــاید انیمیشــن کاتس فانتزی و انتزاعی به نظر 
برســد؛ اما دیدن آن از این جهت مهم اســت که تلنگری به ما می زند که 
چطــور خودخواهانــه و برای منافع، مصــارف و حتی زندگــی تجملاتی و 

مصرف گرایانه خود، طبیعت و سایر جانداران را قربانی و تباه کرده ایم.

جنگ بشر علیه خود
اگرچه انقلاب اســلامی به لحاظ تاریخــی قبل از دفاع 
مقدس رخ داده اســت و جنگ تحمیلــی به طور کل از 
تبعات خارجی پیروزی انقلاب بوده و بر همین اساس 
جهــان اســتکبار برای شکســت دادن انقلاب اســلامی 
متوســل به تجاوز شــده و جنــگ را بر مــا تحمیل کرد، 
هرچنــد ایــن دفاع مقدس بــود که هم موجبــات قوام 
و استحکام بنیان های انقلاب را فراهم آورد و هم نهال 
انقلاب اســلامی را به گونه ای با خون حماسه و عشق و 
عرفــان آبیاری و آن را بــه درخت تنومندی تبدیل کرد 
کــه آفت هیچ خزانی و وزیدن هیچ طوفان مســمومی 
کوچکترین آسیبی نتوانســت و نخواهد توانست به آن 

وارد کند.
دفــاع مقــدس، انقــلاب اســلامی را هرچه بیشــتر به سرچشــمه اصلــی آن که 
فرهنگ عاشــورا بود پیوند داد و ما در آن هشــت فصل عاشــقی به عینه کربلا 
و عاشــورا را بــا تمــام وجوه صورتی و ســیرتی آن تجربه کردیــم و مقیم اردوگاه 

حسین)ع( بودیم.
شهادت هنر مردان خدا بود و امروز هنرمندانی، هنرمند فرهنگ شهادت و ایثار 
قلمداد می شوند که تکمیل کننده صفوف رزمندگان و مجاهدان عرصه دفاع 

مقدس و ادامه دهنده آن مسیرعشق و حماسه و ایثارند.
دفــاع مقــدس منظومــه بیکران حکمــت و معرفــت و تمامــی فضیلت هایی 
اســت که برای سعادتمندی انسان در زندگی فردی و اجتماعی و رستگاری در 
دنیــا و آخرت متصور اســت و هرچه زمان می گذرد بــر گوهرهای این گنیجینه 
لایزال الهی افزوده می شــود. هنر در شــقوق مختلف آن کارآمد ترین ابزار برای 

بهره مندی از این گنجینه و تعمیق و گسترش آن در جان هستی است.
بســط فرهنــگ شــهادت و ایثار و بهره مند ســازی جان هــای شــیفته از آن و نیز 
انتقال این فرهنگ از نسلی به نسل دیگر جز بر محمل ملکوتی هنر امکانپذیر 
نیست. امروز که بیش از هر زمان دیگری در مهندسی فرهنگی انقلاب ضرورت 
پرداختن به هنر بر همه آشکار شده و دشمن نیز بیشترین سرمایه گذاری خود 
را برای مقابله با پیشــرفت انقلاب بر این ابزار متمرکز کرده اســت، بر ماســت 
که با گســترش و تقویــت و ترویج گفتمان هنر انقلاب اســلامی و دفاع مقدس 

ضمن پیشبرد این فرهنگ متعالی، موانعی را که دشمن ایجاد کرده و می کند 
از سر راه برداریم. انسجام هرچه بیشتر هنرمندان با تقویت تشکل های موجود 
و برنامه ریزی برای ایجاد سازکارهای ملی در افق فرارو که توان و ظرفیت جذب 
این گنجینه و بســط و گســترش آن را در سطح کشور و حوزه مقاومت اسلامی و 
بین الملل داشته باشد از ضروری ترین راهبردهایی است که لازم است در دستور 
کار متولیان نظام فرهنگی و هنری کشور باشد. جشنواره ملی فانوس ویژه آثار 
هنری حوزه مفهومی دفاع مقدس در همین راستا و با هدف ایجاد شور و انگیزه 
و حمایت از هنرمندان شــیفته فرهنگ شــهادت و ایثار توسط سازمان هنری و 
امور سینمایی دفاع مقدس در سطح کشور و خصوصاً استان های کم برخوردار 
طراحی و در حال برگزاری ششــمین دوره خویش اســت که آیین اختتامیه آن 
در بیست و پنجم آبان ماه جاری مقارن با روز حماسه و ایثار مردم اصفهان در 
این شهر برگزار خواهد شد. روند رو به رشد این جشنواره به لحاظ کمی و کیفی 
و استقبال گسترده هنرمندان در بخش های مختلف آن ازجمله آثار سینمایی 
و تلویزیونی، تولیدات رادیویی، موســیقی و سرود، هنرهای نمایشی و هنرهای 
تجسمی، نشان از وجود ظرفیت بالای نهفته در بطن جامعه هنری کشور دارد 
که امید می رود با برنامه ریزی های کارشناسانه و تمهید ضمانت های پشتیبانی 
و اجرایــی لازم توســط نهاد هــا و ســازمان های مرتبــط روز به روز شــاهد رونق و 
شــکوفایی و ثمردهی بیشــتر در فضای هنری دفاع مقدس و فرهنگ شهادت 

و ایثار باشیم.

بسط فرهنگ شهادت و ایثار به کمک هنر

یادداشت

مصطفی 
محدثی خراسانی

دبیر ششمین 
جشنواره ملی فانوس


